



12. februar 2024
Side 1 af 3

Besvarelse af 10-dages-forespørgsel fra KF om tilskud til hjemmepasning

Sebastian Kaimson har på vegne af Det Konservative Folkepartis Byrådsgruppe stillet spørgsmål til beregningsmetoder og besparelsespotentialer ved hjemmepasning.

Besvarelse

Tilskud til hjemmepasning vil kunne udgøre en merudgift, eller en besparelse. Hvorvidt der er en besparelse ved hjemmepasning, afhænger af flere faktorer. De væsentligste er:

1. Størrelsen af tilskuddet til hjemmepasning.
2. Størrelsen af de afledte udgifter til administration og tilsyn.
3. Antallet af børn, der udløser tilskud til hjemmepasning.
4. Andelen af børn i hjemmepasning, som ellers ville have været i pasning, som ville have affødt udgifter for Aarhus Kommune.

Hvorvidt Aarhus Kommune vil have en besparelse eller en udgift ved hjemmepasning vil afhænge af de faktiske forhold vedrørende beløb, antal og andele, hvilket ikke kendes på forhånd, og i øvrigt i forhold til andelen af børn i hjemmepasning, som ellers ville have været i kommunal pasning, heller ikke vil kunne opgøres eksakt efterfølgende.

Børn og Unge har i forbindelse med budgetlægningen for 2024 belyst forslaget "Mere frihed for de aarhusianske børnefamilier", som omhandler samme emne. Belysningen kan findes via dette [link](#). Ud over de rent økonomiske konsekvenser, er der også en række andre samfundsmæssige konsekvenser, herunder beskæftigelsesmæssige konsekvenser, og deraf følgende reducerede skatteindtægter.

I belysningen er det opgjort, at hvis tilskuddet fastsættes til 85 % af den kommunale udgift til en dagplejeplads, og det forudsættes at 2,5 % af børnene i alderen 0-2 år udløser tilskud til hjemmepasning, vil udgiften til hjemmepasning svare til besparelsen, hvis 72 % af børnene i hjemmepasning ellers ville have været i et dagtilbud. Belysningen bygger på budgetmodellen for 2024.

Hvis der medregnes udgifter til administration og tilsyn, vil udgiften svare til besparelsen, hvis ca. 76 % af børnene i hjemmepasning ellers ville have været i et dagtilbud, givet at 2,5 % af de 0-2-årige er i hjemmepasning. I det følgende sammenlignes dog andele, for, hvornår ordningen er selvfinansierende, når der ses bort fra udgifter til administration og tilsyn,

BØRN OG UNGE

Administration og Rådgivning
Aarhus Kommune

Budget & Regnskab

Grøndalsvej 2
8260 Viby J

Direkte telefon: 40 16 39 45

Sag: EMN-2024-022860

Sagsbehandler:
Anders Hovmark



idet udgiften til administration og tilsyn pr. barn forudsættes at være faldende med antallet af børn, idet der forudsættes stordriftsfordele.

12. februar 2024
Side 2 af 3

Størrelsen på tilskuddet

I beregningen ovenfor er det antaget, at tilskuddet fastsættes til 85 % af dagplejetaksten. Chancen for at ordningen medfører en besparelse øges naturligvis, des lavere tilskuddet fastsættes.

- Hvis tilskuddet fastsættes til 50 % af dagplejetaksten, og der ses bort fra administration og tilsyn, vil ordningen være selvfinansierende, hvis andelen af børn der ellers ville have været i dagtilbud overstiger 43 %.
- Hvis tilskuddet fastsættes til 70 % af dagplejetaksten, og der ses bort fra administration og tilsyn, vil ordningen være selvfinansierende, hvis andelen af børn der ellers ville have været i dagtilbud overstiger 60 %.

Som en tommelfingerregel, og ud fra et skøn over udgifterne til administration og tilsyn, vil de ovenstående andele af børn, som ellers ville have været i dagtilbud skulle være 4 %-point højere, hvis de administrative udgifter også skal finansieres, hvis det antages at ordningen vil omfatte ca. 250 børn svarende til 2,5 % af de 0-2-årige.

Andelen af børn, som ellers ville have været i kommunal pasning

Det forventes, at en andel af de forældre, der vil benytte ordningen, også i dag passer egne børn hjemme uden at modtage tilskud, men omvendt også at en andel af de pågældende børn ellers ville være indskrevet i et dagtilbud. For sidstnævnte gruppe vil Aarhus Kommune have en besparelse, da hjemmepasning vil være en billigere ordning. Det er usikkert, hvordan fordelingen er mellem de to grupper. Aarhus Kommune har en forholdsvis høj andel af børn i pasning. Andelen er dog højere for 3-5-årige børn end 0,5-2-årige.

Skanderborg Kommune har i medieomtale oplyst, at der for ca. 75 % af børnene i ordningen søges plads i dagtilbud ved *ophør* af den periode, der kan søges tilskud for.

- Hvis det forudsættes at 50 % af børnene i hjemmepasning ellers ville have været i dagtilbud, vil ordningen ikke udgøre en besparelse, hvis tilskuddet overstiger 59 % af dagplejetaksten.
- Hvis det forudsættes at 60 % af børnene i hjemmepasning ellers ville have været i dagtilbud, vil ordningen ikke udgøre en besparelse, hvis tilskuddet overstiger 76 % af dagplejetaksten.
- Hvis det forudsættes at 75 % af børnene i hjemmepasning ellers ville have været i dagtilbud, vil ordningen udgøre en besparelse, også selvom tilskuddet fastsættes til de maksimale 85 %



Som en tommelfingerregel, og ud fra et skøn over udgifterne til administration og tilsyn, vil de ovenstående procentandele af dagplejesatsen skulle være 5 %-point lavere, hvis de administrative udgifter også skal finansieres, hvis det antages at ordningen vil omfatte ca. 250 børn svarende til 2,5 % af de 0-2-årige.

12. februar 2024
Side 3 af 3

Med venlig hilsen

Thomas Medom

/

Tanja Nyborg